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 POLITIKA, REGULATIVA, CENE 
 
BRISEL: Stabilnost snabdevanja Evrope električnom energijom je na ivici ravnoteže ove zime, 

uz pretnju stvaranja “kritičnih situacija”, u prvom redu zbog manjka struje iz nemačkih 

nuklearki, kao i 2 GW iz dve belgijske nuklearne elektrane privremeno van pogona, kazao je za 

EurActiv čelnik jednog od pet najvećih operatora prenosa električne energije u Evropi. Direktor 

holandskog TenneT-a Ben Voorhorst, priznaje da je stabilnost mreže “u rukama vremenske 

prognoze”. Nemačka je u februaru ove 

godine bila pala na svega 2 gigavata 

rezervnih kapaciteta, a letos je 

snabdevanje te zemlje spašeno 

isključivo zahvaljujući solarnim 

kapacitetima, prenosi agencija. 

Voorhorst međutim navodi da preveliki 

oslonac na obnovljive izvore energije 

(OIE) dovodi svaki energetski sistem 

pred problem nedovoljnih “backup” 

sistema. Zbog preferencijalnog 

tretmana OIE, većina nemačkih 

termoelektrana na gas je van pogona, 

jer nisu rentabilne. Prema nekim 

procenama, Nemačka trenutno 41% 

električne  energije dobija iz uglja i oko 

25% iz OIE. Evropsko udruženje 

operatora prenosne elektroenergetske 

mreže, ENTSO-E u svom Izveštaju za 

dolazeću zimu smatra najkritičnijim kraj 

januara i početak februara kada bi oštra 

zima mogla izazvati manjkove u 

Nemačkoj i okolnim zemljama, posebno 

u Poljskoj. Problem Nemačke je, 

međutim, njeno rascepkano energetsko 

tržište, zbog nedovoljne i neadekvatne 

mreže konektora između severa i juga 

zemlje, a posebno uska izvozna grla za 

OIE, kaže za EurActiv Julian Scola, 

portparol Evropskog udruženja energije 

vetra (EWEA).  ENTSO-E jedino za 

region jugoistočne Evrope očekuje 

stabilno snabdevanje, “ako se održe 

postojeći rezervni kapaciteti”.  

PRAG : Češka energetska firma ČEZ planira da 

2013. godine privremeno isključi sva četiri 

nuklearna reaktora u NE Dukovany i oba reaktora 

u NE Temelin. Reaktori će biti sukcesivno 

isključivani od marta do septembra radi zamene 

goriva i održavanja, javlja češki dnevnik Prague 

Monitor. 

 

https://www.entsoe.eu/fileadmin/user_upload/_library/resources/Winter_Outlook_Summer_Review_2012_final.pdf
https://www.entsoe.eu/fileadmin/user_upload/_library/resources/Winter_Outlook_Summer_Review_2012_final.pdf
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BUDIMPEŠTA : Vlada Mađarske je 

saopštila 12. decembra da će cene 

prirodnog gasa i električne energije za 

domaćinstva biti smanjene za 10 odsto 

od 1. januara 2013. Portparol vlade 

András Giró-Szász rekao je na press 

konferenciji da će za toliko biti 

smanjene i cene grejanja i da će teret 

tih redukcija pasti na snabdevače 

energijom. On se pri tom pozvao na 

vladine podatke prema kojima je 

smanjenje cena opravdano jer su 

snabdevači energije ostvarili profit od 

350% posle liberalizacije tržišta 1995. Giró-

Szász je takođe naveo da dok nemačka porodica troši oko 6% ukupnih mesečnih prihoda na 

režijske troškove, ta je stavka za mađarsko prosečno domaćinstvo 20%, prenosi Portfoilo.hu. 

Poslovnjak, međutim, citira industrijske eksperte da će ova odluka koštati energetske kompanije 

bezmalo 90 milijardi forinti  (oko 317 miliona evra), a uskratiti budžet za 23,5 mlrd.forinti 

prihoda. Oni odluku ocenjuju socijalno shvatljivom, ali ekonomski nerazumnom. 

SIDNEJ : Australija je istorijski imala niske cene električne energije mereno svetskim 

standardima, ali su one u poslednjih osam godina gotovo udvostručene, piše Australia 

Financial Review. Danas domaćinstva u Australii imaju jednu od najskupljih električnih energija 

u svetu, ponajviše zato što su državni elektroenergetski snabdevači osetno uvećali aktivu, pa 

samim tim naplaćuju mnogo više za isti posao, u odnosu na konkurente iz privatnog sektora. 

Poslovni časopis navodi da je osnovni problem u regulativi koju od 2006, uoči starta eksplozije 

cena, primenjuje Australijska komisija za tržište energije. Naime, stopa povraćaja koju vlade 

australijskih država ubiru od svojih elektroenergetskih kompanija je proporcionalna veličini 

njihove aktive, na šta je bez uspeha 

ukazivalo udruženje referentnog privatnog 

sektora. „Jer bi država“ – kažu -  

„privatizacijom ovog sektora izgubila profit 

koji na njima ubire“. Svesni toga, 

predstavnici Udruženja nude drugu 

mogućnost – da se regulisane cene smanje 

tako što ne bi obuhvatale poreze na dobit i 

dugovanja državnih energetskih kompanija. 

Ovim bi se smanjio i super-profit koji 

države ubiru od svojih mrežnih operatora, 

pa samim tim i motivacija da ih zadrže u 

svom vlasništvu, prenosi časopis. 
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SOFIJA : Cene električne energije u Bugarskoj porašće u idućoj godini za 15 do 20 odsto, 

rekao je bivši pomočnik ministra energije te zemlje Javor Kujumdžiev. On je za Darik radio 

rekao 10. decembra da će struja poskupeti od 1.januara, ili 1.juna 2013, “jer vlada nije uradila 

ništa u proteklim godinama da bi odjednom spoznala da će EU šema trgovine emisijama štetnih 

 
gasova (EU ETS) stupiti na snagu iduće godine”. Prema njegovim procenama, to će podići cenu 

1 MW električne energije za oko 30%, što će platiti potrošači. Kujumdžiev je naveo primer 

Poljske, čija vlada je uspela da ispregovara izuzeće sa Evropskom komisijom i neće morati da 

plati veće namete od nove godine. 

PARIZ : Kompanija GDF Suez saopštila je 11. 

decembra da je zadovoljna odlukom vlade 

Francuske o povećanju cena prirodnog gasa od 1. 

januara za 2,3%. Gerard Mestrallet, izvršni direktor 

GDF Sueza kazao je za radio France Info da je 

najavljeno poskupljenje dovoljno da pokrije 

troškove kompanije. On je objasnio da je 

kompanija uspela da sa svojim snabdevačima 

dogovori povoljnije cenovne formule „zbog čega će potrošači u Francuskoj manje plaćati gas“. 

Cene prirodnog gasa u Francuskoj su regulisane, pa je najava vlade da će ograničiti njihovo 

povećanje izazvala proteste distributera, među kojima i GDF Sueza, koji su dugoročnim 

ugovorima prinuđeni da prihvate rastuće tarife izvoznika, vezane za kretanja cena nafte (korpe 

naftnih proizvoda). Nedavno je vrhovni administrativni sud u Francuskoj presudio protiv 

cenovnih limita koje je distributerima odredila vlada u Parizu i odobrio kompanijama da povrate 

te gubitke kroz uvećanje računa potrošačima. Dow Jones  

LONDON : Britanski ministar energije Edward Davey, 

ukinuo je 13. decembra zabranu na poslove bušenja 

naslaga gasnih škriljaca u toj zemlji, uvedene maja 

prošle godine prilikom manjih potresa koje je izazvalo 

aktiviranje prvog škriljnog projekta u blizini 

Lancashirea. Davey je rekao da će poslovi biti brižljivo 

kontrolisani i rizik svakog ponaosob procenjen. 

Britanija raspolaže sa “milijardama kubnih metara 

naslaga gasnih škriljaca ispod gotovo 60 odsto površine te zemlje”, prenosi The Telegraph. 
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VILNJUS : Litvanska gasna kompanija Lietuvos Dujos žalila se Briselu zbog zakona kojim se 

smanjuje oslonac te zemlje na uvoz prirodnog gasa gasovodom iz Rusije. Zakon će, naime, 

primorati ovu komaniju, čiji je trećinski vlasnik ruski Gasprom, da deo potreba podmiruje 

uvozom tečnog prirodnog gasa preko LNG terminala. Lietuvos Dujos je naveo u pritužbi 

(6.decembra)  Evropskoj komisiji da zakonodavne mere vezane za LNG terminal pretstavljaju 

nasilje nad EU zakonom i da će “ozbiljno ograničiti i poremetiti konkurenciju”. Kako 10. 

decembra objavljuje The Moscow Times, odlazeća litvanska vlada je podržala odredbu prema 

kojoj distributeri prirodnog gasa moraju najmanje 25% gasa da kupuju preko LNG terminala 

kako bi osujetila nameru Gasproma da zadrži svoje klijente smanjenjem svojih cena.  

 

 UGOVARANJA, INVESTICIJE, INOVACIJE 
 

LONDON – Britanske regulatorne vlasti odobrile su 13. 

decembra kompaniji EDF Energy planove reaktora za ugradnju u 

dve nove nuklearne centrale, objavio je Reuters. Odobrenje za 

EPR reaktore (Evropski reaktor pod pritiskom vode) moglo bi se 

iskoristiti na više lokacija u Britaniji i otvara kompaniji prostor za 

projektovana ulaganja u visini desetina milijardi funti, piše 

agencija. „Kancelarija za nuklearnu regulaciju i Agencija za 

prirodnu sredinu su zadovoljne što reaktor, koji su dizajnirali EDF 

Energy i Areva, zadovoljava uslove sigurnosti, bezbednosti i  

ekološke posledice“, saopštili su regulatori. EDF još nije doneo 

odluku o gradnji dve nuklearke jer pregovara sa vladom u 

Londonu oko minimalne prodajne cene električne energije 

dovoljne da opravda investicije. 

DIZELDORF : Austrijska elektroenergetska firma Verbund i nemačka energetska grupacija 

E.ON dogovorili su 11. decembra razmenu vlasništva u više hidroelektrana. Vrednost swap - 

posla se procenjuje na oko 2 milijarde dolara, a obuhvata nemačke hidroelektane i vlasništvo 

nad firmom koja upravlja turskim hidroelektranama. Ugovorom je predviđeno da kompletno  

vlasništvo nad osam nemačkih hidroelektrana ukupnog kapaciteta 351 MW pređe s E.ON-a na 

Verbund, a u zamenu će austrijska kompanija prodati E.ON-u 50% udela u turskoj energetskoj 

firmi Enerjisa Enerji i ulazak u tri E-On-ova projeta. HydroWorld 
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BUKUREŠT : Nesolventna rumunska državna 

elektroenergetska kompanija Hidroelectrica planira 

da investira 130 miliona evra u mini hidroelektrane 

u narednim godinama, kako bi ostvarila beneficije 

od zelenih certifikata koje država daje 

proizvođačima enerije iz alternativnih izvora, 

objavljuje 13. decembra bukureštanski poslovnjak 

Romania-insider. Kompanija, koja je pod 

stečajnom upravom, očekuje od ovoga ekstra 

zaradu od 165 evra po svakom proizvedenom 

megavatu, a time i brz povraćaj investicije, rekao je 

stečajni upravnik Remus Borza. Pomenuta 

investicija, naime, treba kompaniji da donese višak 

godišnjeg prihoda od 14,2 miliona evra od trgovine 

zelenim certifikatima. Sistem zelenih certifikata je 

način na koji rumunska vlada potstiče državne 

kompanije da ulažu u OIE. Investitori ih dobijaju 

besplatno i potom ih mogu prodavati snabdevačima 

energije, piše list.  

BRATISLAVA : Slovački premijer Robert Fiko rekao je da država želi da kupi 100% gasne 

distributivne firme koja na slovačkom tržištu prodaje prirodni gas kupcima u ime kompanije 

Slovenský Plynárenský Priemysel (SPP). O tome će slovačka vlada morati da se dogovori i sa 

češkom kompanijom Energetický Průmyslový Holding (EPH) koja je suvlasnik  SPP-a, javlja 

slovački dnevnik Spectator. 

 

 NAFTA  
  

VAŠINGTON : Cene Brent nafte će pre ići na dole u prvom kvartalu 2013, nego što će rasti, 

kako se to dogodilo na početku ove godine, stoji u Kratkoročnom energetskom pregledu za 

decembar 2012. američke 

Energetske informativne uprave 

(EIA). Za celu 2013. EIA očekuje 

da se Brent u proseku kreće oko 

cene od 104 dolara za barel, što 

bi bilo osam dolara manje od od 

očekivanog proseka za ovu 

godinu od 112$. EIA za 

poslednje tromesećje ove godine 

očekuje prosečnu spot cenu 

Brenta od 110$ barel. 

http://www.eia.gov/forecasts/steo/archives/Dec12.pdf
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MOSKVA : Rosnjeft je saopštio 12. decembra da je potpisao sporazum sa konzorcijumom AAR 

(Alfa Group, Access Industries i Renova) o kupovini njihovog 50-procentnog udela u rusko-

britanskoj naftnoj kompaniji TNK-BP za 28 milijardi dolara. Kompletiranje posla se očekuje u 

prvoj polovini 2013. posle dobijanja odobrenja od ruskih i EU antimonopolskih regulatora, 

navodi se u saopštenju. Čelnik Rosnjefta Igor Sečin je rekao da će kompanija posle ovoga 

odmah početi pripremanje integracionog procesa sa TNK-BP. Rosnjeft je u oktobru postigao 

dogovor sa BP-om o kupovini njegovih 50% TNK-BP-a za gotovinu i deonice ruskog naftnog 

kolosa. Rosnjet u gotovini za 100-procentnu kontrolu nad trećom po snazi ruskom naftnom 

kompanijom daje 45,1 milijardu dolara, plus značajan udeo u njegovoj akcijskoj bazi. Agencije 

MOSKVA : Rusko-britanska naftna kompanija TNK-BP osvojila je 11.decembra tender za 

kupovinu jednog od tri poslednja veća neeksploatisana naftna polja iz sovjetskog doba, od čega 

će profitirati budući vlasnik te kompanije ruski državni kolos Rosnjeft, prenosi RIA Novosti. 

Kako je saopštila Federalna agencija za podzemna bogatstva, podfirma TNK-BP-a, 

Samotlorneftegaz ponudila je najveću cenu, (oko 151 milion dolara) za polje Lodočnoje, koje se 

nalazi u istočnosibirskoj oblasti Krasnojarsk i poseduje proizvodno isplative rezerve od 43 

miliona dona nafte i oko 70 milijardi kubika prirodnog gasa. Početna cena na aukciji bila je 3,3 

mlrd. rubalja ili 116 mil.$.  
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BEČ : Irak se kategorički usprotivio mogućnosti da smanji proizvodnju nafte, ako 2013.  cene te 

sirovine krenu na dole. Reuters navodi da je žestina reakcije iračkog predstavnika na otvaranju 

konferencije OPEC-a u sredu, 12. 

decembra u Beču (na slici irački 

ministar nafte i predsedavajući 

konferencije Abdul Karim Luaibi, u 

centru, pored generalnog sekretara 

OPEC-a, saudijca Abdale al Badrija, 

desno) bila takva da najavljuje 

direktan okršaj Bagdada sa 

Saudijskom Arabijom. “Irak nikada 

neće smanjiti proizvodnju (nafte)”, 

rekao je guverner te zemlje u OPEC-u 

Falah Alamri. “To neka urade neke 

zemlje koje su povećavale proizvodnju 

u poslednje dve godine”,  dodao je on, 

jasno aludirajući na Saudijsku Arabiju. 

Reuters prenosi ocene delegata na sastanku da Rijad smatra da Irak takođe treba da doprinese 

eventualom smanjenju proizvodnje, dok je iz Bagdada stigla poruka da neće “čak ni razmatrati 

tu mogućnost do 2014”. OPEC je u Beču odlučio da zadrži ciljnu proizvodnju od 30 miliona 

barela na dan do sledećeg sastanka u maju 2013, ali mnogi eksperti smatraju da će kresanja 

biti neophodna pre toga, jer će usporavanje potrošnje voditi padu cena barela.  

LONDON : Turska i regionalna vlada Kurdistana (na slici: turski ministar energije Taner Jildiz 

levo i kurdski ministar prirodnih bogatstava Ašti Havrami) su pred sklapanjem gigantskog 

ugovora o turskom investiranju i naftni i gasni sektor tog spornog iračkog područja, objavio je 

12. decembra londonski poslovni list Financial Times. Posao treba da stvori novi energetski 

koridor kojim će do kraja ove 

decenije ići u Tursku do tri miliona 

barela nafte na dan i 10 milijardi 

kubika gasa godišnje. Osobe bliske 

pregovorima navode da će se 

formirati nova kompanija pod 

kontrolom turskih državnih naftnih i 

gasnih firmi, koja će dobiti prava 

na eksploataciju pet blokova u 

regionu Kurdistana, od kojih su 

neki od onih koje je prošle godine 

kupio američki ExxonMobil. On se 

kasnije povukao iz posla pod 

pretnjama sankcija centralne vlade 

u Bagdadu.  
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MOSKVA : Godišnje se u Rusiji dogodi više od 20.000 slučajeva izlivanja nafte, što je polovina 

od ukupnog broja u svetu, rekao je zvaničnik lokalnog ogranka organizacije Greenpeace. kako 

prenosi RIA Novosti, Ivan Blokov je na sastanku (10. dec.) u ruskom ministarstvu prirodnih 

bogatstava i ekologije rekao da je glavni uzrok ovome stara infrastruktura, posebno naftovodne 

cevi starosti u proseku od 31 do 34 godine. Maksimalno doba korišćenja cevi je 30 godina, 

dodao je on. Iza Rusije je Nigerija, sa tri do četiri hiljade izlivanja godišnje, ali uglavnom zbog 

krađa nafte, a ne dotrajalosti cevi. 

 

 PRIRODNI GAS  
  

MOSKVA : Rusko ministarstvo privrede umanjilo je prognoze ovogodišnje proizvodnje i izvoza 

prirodnog gasa, kao i za 2013. godinu, dok su i neizvesni izgledi u oblasti potrošnje goriva u 

zemlji, rekao je 10. decembra pomočnik ministra Andrej Klepač. Očekuje se ukupan izvoz gasa 

u 2012. od 180,2 milijarde kubika, što je 6,8% manje od ranijih prognoza. Istovremeno procena 

proizvodnje smanjena je 3%, na 656 milijardi kubnih metara. Za 2013. se planira izvoz od 196,4 

mlrd. m3, što je tri odsto manje od ranije projekcije. Procena proizvodnje smanjena je za 1,2%, 

na 683 mlrd.m3. Istovremeno se očekuje smanjenje izvoza Gasproma u Evropu (nije 

precizirano) zbog većeg korišćenja jeftinijih energetskih alternativa i uvećanog uvoza LNG-a, 

prenosi Reuters. 
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Ruski predsednik Putin je u oktobru blagoslovio 

Gaspromov 45 milijardi dolara skup projekat 

razvoja istočno-sibirskog gasnog polja Čajanda, uz 

gradnju LNG kompleksa u Vladivostoku i 3.200 

km dugog gasovoda do Pacifičke obale. Gasprom, 

ali i pojedini tržištni konsultanti (eksperti banke 

Renaissance Capital) na kritike odgovaraju da su 

sve ove investicije opravdano okrenute 

obezbeđenju tržišta za Rusiju u budućnosti. 

Analitičari moskovske Sberbanke upozoravaju, 

međutim, da Gasprom ulazi u investicije „u 

nedođiji“ na Dalekom istoku, otvara potpuno 

novo polje, transportuje gas 3.200 km i potom ga 

utečnjava, prvenstveno za potrebe Kine -  bez 

postignutog dogovora sa Pekingom. 

 

MOSKVA – Investitori prodaju akcije u 

najprofitabilnija svetska energetskoj kompaniji, 

ruskom Gaspromu, jer procenjuju njene najnovije 

mega gotovinske investicije motivisane 

političkom, a ne ekonomskom logikom, piše 

Bloomberg. Agencija to ilustruje  naoko 

paradoksalnom činjenicom da je vrednost 

Gaspromovih akcija u 2012. pala za 14%, u 

godini u kojoj će potuči glavne konkurente, 

američki ExxonMobil i kinesku PetroChina sa neto 

zaradom od 37,9 milijardi dolara. Kompanija 

je prošle godine, zbog ogromnih ulaganja, 

podelila svega 7% zarade preko dividendi, 

što je najmanje od vodećih 10 svetskih 

energetskih kolosa (Exxon 23%, PetroChina 

45%). Menadžer fonda Prosperity Capital 

Management, Ivan Mazalov ukazuje na 

činjenicu da ruski kolos trenutno ima oko 

30% mrtvih kapaciteta u svojim postojećim  

gasovodima prema Evropi, a ulazi u projekat 

Južni tok gde će investirati još 21 milijardu 

dolara. Uz to sa procenama IEA da će 

evropska potrošnja gasa u 2015. biti 3,5% 

manja od one iz 2010. Ukupni ruski 

gasovodni kapaciteti za Evropu iznose 223 

milijarde m3 godišnje, dok se za ovu godinu 

očekuje izvoz od svega oko 140 mlrd.m3, 

procenjuju analitičari moskovskog Otkritie 

Capital-a. Severni tok, koji je u oktobru 

udvostručio kapacitet transporta na 55 

mlrd.m3, sada radi sa otprilike četvrtinom 

svoje moći. Gasprom trećinu kapaciteta 

Južnog toka planira za nove potrošače, dok 

će ostatak ići kupcima koje je do sada 

snabdevao preko Ukrajine. Čelnik Gasproma 

Aleksej Miler, doduše, odgovara da će Južni 

tok uštedeti Gaspromu plaćanje cene tranzita 

gasa preko Ukrajine.  

BERLIN : Nemačka Deutsche Bank obezbediće kredit od 69,4 miliona dolara za modernizaciju 

dela ukrajinske gasne tranzitne mreže, objavila je 12. decembra vlada u Kijevu. Prema pisanju 

ruskog portala Oil and Gas Eurasia, to je ujedno znak i za ostale investitore iz Evrope da 

investiraju u ukrajinsku gasovodnu mrežu. 
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ZAGREB : Vlada Hrvatske uputila je 12. decembra na usvajanje u Sabor predlog Zakona o 

tržištu električne energije kojim ta zemlja usklađuje svoje energetsko zakonodavstvo s pravnom 

baštinom Evropske unije. Cilj Zakona je unapređenje liberalizacije i razvoja ovog tražišta u 

skladu sa tzv. Trećim energetskim paketom EU. Ministar privrede Ivana Vrdoljak rekao je na 

sednici vlade da se otvorenost tržišta postiže razdvajanjem firme za prenos električne energije u 

HEP-u. Energetika-net 

 
BANJALUKA - Vlada Republike Srpske zadužila je na sednici 13. decembra Ministarstvo 

industrije, energetike i rudarstva da nastavi sa ispunjavanjem obaveza iz Ugovora o osnivanju 

Energetske zajednice jugoistočne Evrope, „vodeći računa da je energetika u isključivoj 

nadležnosti entiteta, a koordinacija aktivnosti i izveštavanje u nadležnosti Ministarstva spoljne 

trgovine i ekonomskih odnosa BiH“, saopšteno je iz Biroa za odnose sa javnošću Vlade Srpske. 

Vlada je na istoj sednici usvojila Energetski bilans Republike Srpske – plan za 2013. SRNA 

ZAGREB : Za oko 123.000 hrvatskih potrošača, domaćinstava i privrede u šest gradova u 

kojima posluje HEP Toplinarstvo, od 13. decembra je poskupelo grejanje. Poskupljenje se za 

domaćinstva kreće od 19,2% u Osijeku, preko 26% u Zagrebu do u proseku 38,5% u 

Samoboru, prenosi HRT.  Računica HEP-a pokazuje da će račun za grejanje domaćinstvima u 

Zagrebu, za prosečan stan od 60 kvadrata na godišnjem nivou iznositi 4.023 kune (sa PDV-om)  

(oko 60.860 dinara), odnosno biti veći za oko 830 kuna (oko 12.560 dinara) od sadašnjih. 
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PODGORICA : Italijanskom odeljenju korporacije 

Toshiba  dodeljen je ugovor za inženjering i konstrukciju 

dela podvodnog kabla koji od 2015. godine treba da 

počne da izvozi električnu energiju iz Crne Gore i regiona 

ka Italiji.  Terna finansira veći deo projekta, ali sa oko 

100 miliona evra učestvuje Crnogorski elektroprenosni 

sistem (CGES), čiji je suvlasnik ta italijanska kompanija, objavljuje 9. decembra Reuters. Iz 

kompanije Toshiba je saopšteno da će ovaj projekat doprineti integraciji elektroenergetske 

mreže između jugoistočne Evrope i Evropske unije.  

PODGORICA : Vlada Crne Gore pregovara sa turskim 

Toščelikom i nemačkom HGL grupom o partnerstvu za 

Kombinat aluminijuma, ali još nije definisano konačno 

rešenje za taj posao, objavljuju 12. decembra 

podgoričke Vijesti. List navodi da je problem što 

potencijalni investitori insistiraju da država garantuje KAP-u isporuku električne energije po ceni 

nižoj od 30 evra po megavat-satu sve do izgradnje novog izvora energije za aluminijumsku 

kompaniju. Upravu KAP-a sada megavat-čas električne energije košta oko 42 evra. 

LJUBLJANA : Gasprom je zainteresovan za kupovinu 

državnog kapitala slovenačkog Petrola, ali ni jedna od 

strana za sada ovo ne komentariše, piše 12. 

decembra ljubljansko Delo. „Uprava se ni sa kim nije 

dogovarala o preuzimanju. Takva pitanja postavite vlasnicima deonica, kazali su u Petrolu. 

Ekonomiski ekspert Simon Mastnak navodi da vlada odavno najavljuje prodaju udela u Petrolu i 

konstatuje da bi eventualna cena “bila niska,  ako bi neko dobio sve na tacni. U transparentnom 

postupku prodaje cena bi bila viša, jer bi bilo više potencijalnih kupaca. Nadam se da je Vlada 

nešto naučila iz proteklih pokušaja prodaje državnog kapitala”, kazao je Matnak, koji nije želeo 

da procjenuje vrednosti Petrola. 

ZAGREB : Hrvatski Sabor će 14. decembra glasati o 

ukidanju direktnog finansiranja Hrvatske agencije za 

obvezne zalihe nafte i naftnih derivata, putem naknada 

koje se prikupljaju od svakog prodatog litra na tržištu. 

Ubuduće, taj bi se novac slivao u budžet iz koga će 

Vlada pokrivati troškove Agencije "prema njenim 

stvarnim i realnim potrebama“. U 2013. HANDA iz budžeta može računati na 700 miliona kuna, 

dok su njeni ukupni prihodi u 2011. iznosili 1,23 milijarde kuna. Od toga je 608 miliona kuna 

prikupljeno iz naknada na gorivo, a ostatak od povećanja vrednosti zaliha zbog rasta cena 

nafte. Rahodi su iznosili 625 miliona kuna, što znači da je HANDA ostala “dobra” za  611 miliona 

kuna, piše Poslovni dnevnik. 

 


